

HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN THỦY NGUYÊN
LIÊN ĐỘI TRƯỜNG THCS KỶ SƠN

Kỳ Sơn, ngày 22 tháng 8 năm 2024

Số: 1/Ý/KHLĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chuyên đề “Trường học hạnh phúc – An toàn cho em”
Năm học 2024 - 2025**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Hội đồng đội huyện Thủy Nguyên và Phòng Giáo dục năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-GDĐT ngày 15/01/2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Thủy Nguyên về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong trường học năm 2024;

Thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường về việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hưởng ứng phong trào xây dựng Trường học hạnh phúc – Thầy cô hạnh phúc – học sinh hạnh phúc năm học 2024 – 2025;

Liên đội Trường THCS Kỳ Sơn xây dựng chuyên đề cấp huyện: “**Trường học hạnh phúc – An toàn cho em**” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể giáo viên và học sinh về mục đích xây dựng: Trường học hạnh phúc - Thầy cô hạnh phúc - Học sinh hạnh phúc - An toàn cho em

- Xây dựng một ngôi trường chất lượng, hạnh phúc để cả thầy và trò cùng vui khi đến trường. Ở đó kỷ luật nghiêm, kỷ cương vẫn được thực hiện, nhưng niềm vui và hạnh phúc vẫn có được từ sự tự giác và ý thức xây dựng tích cực của mỗi người. Điều này khiến cho thầy và trò bớt đi được những áp lực không đáng có để cùng phấn đấu vì một mục đích chung là giáo dục con người có tri thức, kỹ năng và niềm tin vào cuộc sống.

- Tổ chức phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hiệu quả phù hợp với điều kiện của nhà trường, tăng hứng thú của học sinh trong học tập để học tập có hiệu quả hơn, gắn bó với trường, lớp. Phát huy hiệu quả hơn chủ trương đổi mới phương pháp dạy và học; thực hiện mục

tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh. Giáo dục cho học sinh kỹ năng khi tham gia giao thông.

- Tạo ra môi trường học tập thân thiện, xây dựng mối quan hệ tình cảm tốt đẹp giữa thầy và trò giữa nhà trường — gia đình - xã hội ngày càng tốt đẹp.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG

- Thời gian thực hiện : 7h30' ngày 06 /9/2024. *Tập trung học sinh từ 7h00'.*

- Địa điểm tại trường THCS Kỳ Sơn

- Đối tượng: 100% học sinh từ khối 6 đến khối 9

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu huyện

- HĐĐ huyện Thủy Nguyên.
- Phòng giáo dục và đào tạo huyện Thủy Nguyên.
- Đại diện Công an huyện Thủy Nguyên.

3. Đại biểu địa phương

- Lãnh đạo UBND xã Kỳ Sơn.
- Bí thư Đoàn xã Kỳ Sơn.
- . **Đại biểu trường:**
- Đại diện chi hội PHHS các lớp (k6-k9)
- Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên trường THCS Kỳ Sơn.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH (70p)

PHẦN 1: TRƯỚC KHI DIỄN RA CHUYÊN ĐỀ

Cuộc thi Ảnh: “TRƯỜNG HỌC HẠNH PHÚC – AN TOÀN CHO EM”

- **Thể lệ cụ thể như sau: 100% GV và HS đều phải tham gia.**

1. **Đúng chủ đề: “Trường học hạnh phúc – An toàn cho em”** thể hiện được 1 trong 3 tiêu chí: yêu thương, an toàn, tôn trọng.

- Yêu thương: quan tâm, sẻ chia, tin tưởng, hỗ trợ, bao dung

- An toàn: về thể chất và tinh thần

- Tôn trọng: tôn trọng sự khác biệt, không áp đặt

2. **Tác phẩm dự thi bao gồm: Tối thiểu 2 ảnh + lời thuyết minh không quá 100 từ, thông tin cơ bản về tác giả (tên cá nhân hoặc lớp dự thi)**

3. **Mỗi lớp bắt buộc phải dự thi tối thiểu 2 ảnh (ảnh có sự xuất hiện của thầy, cô giáo và học sinh, hình ảnh của trường)**

4. **Các Ảnh dự thi của cá nhân và tập thể không giới hạn về số lượng, và**

không bắt buộc phải có hình ảnh cả thầy trò (không giống mục 3), chỉ yêu cầu là hình ảnh trong trường THCS Kỳ Sơn, có hình ảnh của trường.

5. Địa chỉ gửi ảnh dự thi: qua email: thcs-kyson@thuynghuyen.edu.vn

6. Ban tổ chức nhận bài dự thi từ ngày 26/8 – hết ngày 4/9/2024

7. BTC sẽ chọn ra 4 tác phẩm xuất sắc nhất vào vòng chung kết tham gia bình chọn trực tiếp tổ chức chuyên đề 06/09/2024

8. Giải thưởng:

- 10 ảnh đẹp nhất sẽ được đăng trên facebook và trang fanpage của trường
- 3 ảnh đẹp nhất được lựa chọn nhiều nhất sẽ được chọn làm ảnh bìa hoặc ảnh đại diện facebook và trang của trường trong thời gian 1 tháng.

- Ảnh đẹp nhất được bình chọn nhiều nhất sẽ được in làm trang bìa vở viết của hs (nếu được đồng ý của BGH)

PHẦN 2: CHUYÊN ĐỀ NGÀY HỘI “TRƯỜNG HỌC HẠNH PHÚC - AN TOÀN CHO EM”

*** Văn nghệ chào mừng (15 phút)**

- Hát múa: “Chào năm học mới”

- Hát múa: “Vươn cao trí tuệ Việt Nam”

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. (3 phút)

2. Phát biểu khai mạc. (3 phút)

3. Nội dung chương trình:

*** Phần 1: Phóng sự clip (5 phút) :**

“Thầy cô trong tôi là – Học sinh trong tôi là”

Nội dung clip: ghi lại hình ảnh của các thầy cô giáo, phỏng vấn thầy cô, phụ huynh, và học sinh, học sinh đã trưởng thành. Các lớp lên lớp tiết học hoạt động trải nghiệm: Trường học hạnh phúc – An toàn cho em, tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp, thi vẽ tranh: thầy cô trong mắt em.

*** Phần 2:**

Tọa đàm: Mời học sinh lên sân khấu và đưa ra một số tình huống về bạo lực học đường, các em suy nghĩ và đưa ra nguyên nhân và giải pháp khắc phục với nội dung “ Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường”

*** Phần 3: Nét đẹp thầy trò (20 phút)**

*** Nội dung 1: Đẹp tri thức (thầy cô giỏi chuyên môn, học trò giỏi kiến thức)**

Đẹp tri thức giỏi chuyên môn: Cô trò hiểu ý nhau BTC sẽ đưa ra cho mỗi 1



cấp chơi 2 từ. Nhiệm vụ là cô giáo nhìn từ rồi diễn tả bằng ngôn ngữ hình thể, học sinh nhìn và giải đáp từ đó là từ gì. Lưu ý 4 đôi cùng tham gia.

* **Nội dung 2: Nét đẹp thân thiện (Trò chơi thầy cô cùng học sinh và các câu hỏi cho khán giả**

Trò chơi đồng đội tiếp sức: (có thể: 1gv, 1hs, 1 phụ huynh tham gia cùng) 4 đội thi cùng 1 lúc. Tham gia khéo léo chuyển bóng vào rổ.

* **Phần 4: Tuyên truyền về An toàn giao thông**

- Các đồng chí Công an huyện Thủy Nguyên tuyên truyền an toàn giao thông, an toàn trường học...

* **Trao thưởng hội thi ảnh đẹp: Trường học hạnh phúc – An toàn cho em, và khen thưởng các đội thi (5 phút).**

* **Văn nghệ kết thúc: Dân vũ từ k6- k9 (5 phút)**

V. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

STT	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
01	Nguyễn Thị Hồng Duyên	Hiệu trưởng	Trưởng ban
02	Hoàng Thị Thanh Hương	Phó hiệu trưởng	Phó ban chỉ đạo
03	Bùi Thị Ngát Anh	Chủ tịch công đoàn	Ủy viên
04	Bùi Thị Thùy Linh	Bí thư Đoàn	Ủy viên
05	Ngô Thị Minh	GV – TPT Đội	Ủy viên TT
06	GVCN từ K6-K9	GVCN	Ủy viên

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tiểu ban nội dung

- **Nội dung thực hiện**

+ Lập kế hoạch, viết chương trình, soạn thể lệ, làm hồ sơ đăng kí chuyên đề.

+ Hướng dẫn MC (đ/c Minh và 4 giáo viên dạy HĐTN: đ/c Linh, Huế, Thảo)

+ Soạn hướng dẫn Clip, phần thi ảnh đẹp: Trường học hạnh phúc – An toàn cho em . đ/c Linh, đ/c Nhung, đ/c Hằng, đ/c Vinh, đ/c Công.

+ Viết kịch bản tình huống và hệ thống câu hỏi giải đáp tình huống 5 đ/c dạy HĐTN (đ/c Vinh, Hằng, Nhung, Lê Thanh, Nguyễn Giang) kết hợp giáo viên dạy Văn: đ/c Mạc Giang, Thọ, Kiên, Đào.

+ Trả lời phỏng vấn trong clip: đ/c Ngát Anh, Thảo, Nguyễn Giang.

2. Tiểu ban khánh tiết và cơ sở vật chất

- **Nội dung thực hiện:**

- + Hướng dẫn, đôn đốc các khối lớp tập luyện theo kế hoạch.
- + Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phối kết hợp với các lực lượng trong nhà trường để đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất cho các ngày tập luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và chính thức. (đ/c Nguyễn Minh, Quang, Yên, Hoán, Sơn)
- + Thiết kế khu trưng bày ảnh dự thi (đ/c Nguyễn Minh, Nguyễn Tuấn, Sanh, Đặng Tuấn, Khang)
- + Chịu trách nhiệm trước BGH về nhiệm vụ được phân công.

3. Tiểu ban hậu cần

- **Nội dung thực hiện**
- + Soạn và gửi giấy mời đ/c Hoa
- + Chuẩn bị khăn trải bàn, lọ hoa, đón tiếp đại biểu, chương trình đại biểu đ/c Hoa, Ngát Anh, Trang + Đoàn thanh niên.
- + Chuẩn bị bàn ghế đại biểu, bàn ghế BGK HS lớp 9A1
- + Chuẩn bị quà giải thưởng theo khung của chương trình đ/c N. Hoa
- + Chụp ảnh, đưa tin đ/c Kiên
- + Chuẩn bị nước và tiếp nước đ/c N. Hoa, Ngát Anh, Trang + Đoàn thanh niên



4. Tiểu ban văn nghệ

- **Nội dung thực hiện:**
- + Tập luyện 3 tiết mục văn nghệ, lên lịch tập luyện và trực tiếp báo cáo BGH.
- + Đề nghị tiểu ban tham gia đầy đủ các buổi tập trung.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ

- + Tuần 2/8/2024: Xây dựng kế hoạch trình BGH xét duyệt, báo cáo lãnh đạo PGD, Huyện Đoàn triển khai cụ thể đến HĐSP.
- + Tuần 3/8/2024: Triển khai tập luyện cụ thể chi tiết tới từng khối lớp.
- + Tuần 4/8/2024: Khớp các nội dung tổng thể của chương trình có sự tham gia đóng góp ý kiến của BGH nhà trường và BTC.
- + Tuần 1/9/2024: Tổng duyệt và chính thức

IX. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Trích nguồn quỹ Đội (Có bản dự trù kinh phí riêng)
- Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “Trường học hạnh phúc – An toàn cho em” năm học 2024 - 2025, đề nghị các đồng chí quan tâm thực hiện đúng tiến độ để chuyên đề thành công tốt đẹp./.

XÁC NHẬN CỦA BGH

GV - TPT ĐỘI



[Handwritten signature]
HIỆU TRƯỞNG

[Handwritten signature]

Ngô Thị Minh

Nơi nhận:

- Huyện Đoàn - Hội đồng Đội; Phòng GD & ĐT;
- Ban Giám hiệu nhà trường;
- GVCN k6-k9;
- Lưu.

Nguyễn Thị Hồng Duyên